
 

  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 

21.01.2016 г. № 39 

г. Майкоп 
 
 
О проведении открытых соревнований 

Республики Адыгея по стендовому моделированию, 

посвящѐнных Дню освобождения Адыгеи  

от немецко-фашистских захватчиков 

 

В соответствии с планом мероприятий Министерства образования и 

науки Республики Адыгея по научно-техническому творчеству и освоению 

инженерно-технических компетенций, в том числе робототехнике на 2016 

год и в целях патриотического и нравственного воспитания детей 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести 19 февраля 2016 г. открытые соревнования Республики 

Адыгея по стендовому моделированию, посвящѐнные Дню освобождения 

Адыгеи от немецко-фашистских захватчиков (далее – соревнования). 

2. Проведение соревнований поручить государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования Республики 

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея» 

(Кленов А. И.) 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о проведении соревнований (приложение № 1). 

3.2. Состав жюри соревнований (приложение № 2). 

3.3. Регламент проведения соревнований (приложение № 3). 

3.4. Заявку на участие в соревнованиях (приложение № 4). 

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием 

муниципальных районов и городских округов направить обучающихся 

творческих объединений по стендовому моделированию для участия в 

соревнованиях. 

5. Расходы на проведение соревнований произвести в соответствии с 

утвержденной сметой за счет средств государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Республики 

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея». 



6. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего консультанта 

Управления государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи 

Министерства образования и науки Республики Адыгея Халаште К.Р. 

 

 

 

 

Министр А. Ш. Хуажева 



Приложение № 1 к приказу 

Министерства образования и 

науки Республики Адыгея  

№ 39 от 21.01.2016г. 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении открытых соревнований Республики Адыгея  
по стендовому моделированию, посвящѐнных Дню освобождения 

Адыгеи от немецко-фашистских захватчиков 
 

1 . Ц е л и  и  з а д а ч и  

Открытые соревнования Республики Адыгея по стендовому 

моделированию проводятся с целью развития научно-технического 

творчества детей и молодежи и направлены на решение следующих задач: 

 – пропаганда достижений отечественной и мировой техники; 

 – развитие технических способностей, практических навыков и 

умений;  

 – военно-патриотическое и нравственное воспитание учащихся; 

 – развитие мотивации и стимулирование интересов учащихся к 

углубленному изучению техники; 

 – формирование основы для осознанного выбора направления 

профессионального образования у школьников; 

 – выявление и поддержка одаренных и талантливых детей. 

2 . М е с т о  и  в р е м я  п р о в е д е н и я  

Соревнования проводятся 19 февраля 2016 года с 9.00 до 13.00 час. в 

ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» (г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378, тел. (8772) 57-62-02). 

3 . Р у к о в о д с т в о  и  о р г а н и з а ц и я  с о р е в н о в а н и й  

Организационную работу по подготовке и проведению соревнований 

осуществляет ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея». 

4 . У с л о в и я  п р и е м а  у ч а с т н и к о в  с о р е в н о в а н и й  

К участию в соревнованиях по стендовому моделированию 

приглашаются члены творческих объединений образовательных учреждений 

городов и районов республики, с представлением моделей и 

сопроводительной документации: 

– приказ на участие в соревнованиях с назначением тренера-

руководителя, ответственного за жизнь и здоровье участников в пути 

следования к месту проведения соревнований и обратно, за подписью 

руководителя направляющей организации, заверенный печатью данного 

учреждения; 

– список участников соревнований; 

– список моделей, представляемых на соревнования; 



Соревнования – личные. К участию в соревнованиях приглашаются все 

желающие. Участники соревнований – обучающиеся не старше 18 лет и 

тренер-руководитель (не моложе 21 года). 

Заявки на участие необходимо отправить до 18.02.2016 г. на 

электронный адрес: metodicheskiy@list.ru. 

5 . Т е х н и ч е с к и е  т р е б о в а н и я  к  м о д е л я м  

На соревнования представляются стендовые модели в следующих 

номинациях: 

– модели авиатехники масштаб 1:72; 

– модели авиатехники масштаб 1:48; 

– модели авто-бронетехники масштаб 1:35; 

– модели кораблей; 

– военно-историческая миниатюра масштаб 1:35 и более; 

– диорамы. 

На соревнования представляется неограниченное количество моделей. 

К защите допускается не более 3-х моделей от одного участника в каждой 

номинации. 

 Каждая представленная модель обязательно должна иметь: 

1. Регистрационную карточку 50х100мм, в которой указывается: 

– наименование экспоната; 

– Ф.И.О. автора модели; 

– № школы, класс. 

Без наличия регистрационной карточки на модель, обучающийся 

творческого объединения к соревнованиям не допускается. 

2. Техническую документацию, подтверждающую соответствие 

стендовой модели оригинальному образцу техники, влияющую на итоговую 

оценку представленной модели. 

 Участники должны уметь объяснить жюри процесс сборки модели, 

особенности конструкции, чем примечателен данный аппарат. Не 

допускается выступление участника с моделью изготовленной другим 

автором. Продолжительность выступления участника соревнования на 

защите своей работы не должно превышать 5-8 мин. 

К р и т е р и и  о ц е н к и  с т е н д о в ы х  м о д е л е й  

– соответствие масштабу – до 10 баллов; 

– соответствие оригиналу – до 10 баллов; 

– уровень копийности (конверсионные и другие дополнения, 

проработка отдельных деталей, нанесение сколов и повреждений и т.д.) – до 

10 баллов; 

– реалистичность окраски – до 10 баллов; 

– наличие соответствующей документации (чертежи, фотографии, 

схемы окраски, историческая справка) – до 10 баллов. 

К р и т е р и и  о ц е н к и  в о е н н о - и с т о р и ч е с к о й  м и н и а т ю р ы  

– масштабность (соответствие всех деталей выбранному масштабу) – 

до 5 баллов; 



– корректность окраски (соответствие окраски реальному камуфляжу) – 

до 5 баллов; 

– реалистичность окраски модели (грязь, пыль, выгорание краски, 

вмятины от снарядов, ржавчина, грязная смазка и т. д.) – до 10 баллов; 

– выразительность (передача зрителю эмоционального напряжения и 

динамики изображаемого события, целостность сюжетного решения) – до 10 

баллов; 

– оформление (культура подачи работы – рамка для миниатюры или 

подставка и т. д.) – до 5 баллов. 

К р и т е р и и  о ц е н к и  д и о р а м :  

– содержательность сюжетного замысла – до 5 баллов; 

– целостность и оригинальность композиции – до 5 баллов; 

– историческая достоверность – до 5 баллов; 

– соблюдение масштаба – до 5 баллов; 

– художественное оформление – достоверность окраски и структуры 

поверхностей – до 10 баллов; 

– объем работы и сложность – до 10 баллов. 

Требования к моделям военной техники в диорамах такие же, как к 

стендовым моделям. 

6 . О п р е д е л е н и е  р е з у л ь т а т о в  

Первенство определяется по наибольшему количеству набранных 

баллов. 

7 . Н а г р а ж д е н и е  

Участники, занявшие призовые места, награждаются медалями и 

дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея. 



Приложение № 2 к приказу  

Министерства образования  

и науки Республики Адыгея  

№ 39 от 21.01.2016 г. 

С О С Т А В  Ж Ю Р И  

открытых соревнований Республики Адыгея по стендовому 
моделированию, посвящѐнных Дню освобождения Адыгеи 

от немецко-фашистских захватчиков 

 

П р е д с е д а т е л ь :   

Кленов А.И.,  директор ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр 

дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» 

 

Простаков О. А.,  заместитель директора технического направления 

ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр 

дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» 

Зубко Б.У.,  зав. учебно-организационным отделом технического 

направления ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр 

дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» 

Лукьяненко В. А.,  методист технического направления ГБОУ ДО 

Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея» 

Соловьев И. В.,  методист технического направления ГБОУ ДО 

Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея» 

Гончаров А. А., педагог дополнительного образования технического 

направления ГБОУ ДО Республики Адыгея «Центр 

дополнительного образования детей Республики 

Адыгея». 



Приложение № 3 к приказу  

Министерства образования  

и науки Республики Адыгея  

№ 39 от 21.01.2016 г. 

Р Е Г Л А М Е Н Т  

открытых соревнований Республики Адыгея по стендовому 
моделированию, посвящѐнных Дню освобождения Адыгеи 

от немецко-фашистских захватчиков 

 

 

1. Заезд и регистрация 9.00 – 10.30 

 

2. Открытие соревнования 10.30 – 11.00 

 

3. Проведение соревнований 11.00 – 12.00 

 

4. Подведение итогов 12.00 – 12.30  

 

5. Награждение победителей 12.30 – 13.00 



Приложение № 4 к приказу 

Министерства образования  

и науки Республики Адыгея 

№ 39 от 21.01.2016 г. 

З А Я В К А  

на участие в открытых соревнованиях Республики Адыгея 
по стендовому моделированию, посвящѐнных Дню освобождения 

Адыгеи от немецко-фашистских захватчиков 

 

1.Ф.И.О. участника ________________________________________________  

________________________________________________________________  

2.Дата рождения ___________________________________________________  

3.Город (район), школа, класс________________________________________   

________________________________________________________________   

4.Класс модели ____________________________________________________   

5.Ф. И. О.  руководителя ____________________________________________   

  

  

  

  

  

Руководитель ОО _________________ /_______________________/  

                  
подпись       Ф.И.О.

  

М.П. 

«_____» ________________ 2016 г. 

  

____________________________________________________________  
Текст заявки должен быть напечатан шрифтом ТimesNewRoman 12 кегль 

 


